(1) Non ità certè canones ecclesiastici instinctu Spiritus sancti eduntur. Videtur auctor noster ad hujusmodi exaggerationes propensus. Hic dicendum Providentiam invigilare in canonum editione ecclesiasticorum, quantum Ecclesiæ administratio postulat. P. S.

jurisperitis, sed à theologis esse petendam. Id quod Patres, quibus est fidei cognitio mandata, libenter agnoscunt. Non enim prius quemquam hæreseos criminis damnant, quam theologi definierint, quod in iudicium venit, id hæresim esse.

Quæ cum ita sint, non video equidem quonam consilio nunc apud nostros, in negotio cognitionis fidei, partes postremæ, ne dicam nullæ, theologis permittantur, iureconsultis verò vel primæ vel etiam omnes. Cùmque præcipuus sit in hoc negotio labor decernere, quid hæresis sit, quid hæreticum faciat, quid fides teneat, quid contrà cum fide pugnet, quantum et quatenus doctrinæ sance ac catholicæ adversetur id quod reus asseruerit; ad rerum quidem pœnas decernendas, quod posterius est, decreti sunt in republicâ iudices, ad illud autem, quod et gravius est, et in fidei negotio prius, nullos habet respublica theologos patres conscriptos, quorum de culpis iudicium, cùm de pœnis iudicant, jurisperiti sequantur. Favet Christus, cujus hæc causa est, ut principes christiani, qui huic operi, quo fides et religio continetur, libentissimè favere solent, rem, quam semel experient, absolvant, et gravissimo tribunalis theologos probatissimos, probatissimos, inquam, ad hujus negotii absolutissimam moderationem! Id enim si fuerit Ecclesie præstitum nihil erit, quod in sanctissimo et maxime necessario inquisitionis officio desideretur. Sed de primâ conclusione satis. Jam pergamus ad reliqua.

2. In his etiam, quæ ad mores pertinent, quatenus vel lex evangelica, vel ratio philosophicæ de huiusmodi præscribit, iureconsultorum auctoritas parum, aut certè nihil theologo conferre potest. — Quin rectam et sanam earum rerum cognitionem jurisperiti à theologis mutam accepturi sunt. Nam quemadmodum musicus ab arithmetico conclusionum suarum rationem sumit, quòd læ conclusiones à principiis arithmeticæ derivantur; ità et si quæ dogmata de moribus juris pontificum vel ex Evangelio, vel ex philosophiâ colligit, ea sanè tanquam à propriis principiis accepta theologus agnoscat, rectiusque et intelliget, et interpretabitur. Quia ex re facilis conjectura est, jurisperitos quosdam in summo errore, et magnâ veritatis ignoratione versari, cùm asserunt in materiâ usurarum, simonice, et aliis ejusmodi, in quibus de peccato mortali agitur, ad jurisperitos potius, quam ad theologos recurrendum. Quo in errore fuerunt Ancharanus in disputatione, cujus initium est: *Antiquis et modernis temporibus*, et Joannes de Anania, in cap. *In civitate*, de usuris, et Alexander in concilio primo, et Alvarus Pelagius lib. 2, art. 20, et Hostiensis in c. penult. de retat. et qualit. ordin. Quos tamen non est difficile refellere. Nam cùm theologo sacrarum litterarum cognitio propria sit, quæcumque de moribus vel in sacris litteris continentur, vel ex iisdem per certam connectionem conficiantur, ubi vis theologus invenerit, ea tanquam sua vindicabit, jurisperitis autem ut aliena mutabitur. Cùmque rursùm philosophicæ principia à theologis etiam habeantur, ut qui de virtutibus et vitiis, de fine humanæ vite, deque actionibus, quibus

ad hunc finem pervenitur, longè latèque disserant, et super harum rerum factis fundamentis morum fabricam extruant; certè quæ in iure de moribus ex principiis naturæ ratione constitutis præscribuntur, ea theologus quasi suo sibi iure assumet, jurisconsultisque exposita et enucleata tradet.

3. In tertio illo genere rerum, ubi scilicet de moribus Ecclesie et religionis institutis per leges tantum pontificias decernitur, in illo etiam postremo, ubi pœnæ juris præfiniuntur, jurisperitorum omnium communis consensus, concorsque sententia theologo maguam fidem facere debet, si quando incidat questio circâ res huiusmodi. Ut si exempli causâ veniat in dubium an hic aut ille sit vel irregularis, vel excommunicatus, vel interdictus, vel suspensioni obnoxius; item an delegatus sit subdelegare, an episcopus in his, illisve possit dispensare (scholæ verbis liceat uti), an Ecclesie pastor ritè sit electus, nùm iudex ecclesiasticus causam in iudicio legitime definierit: in his, aliisque sexcentis hujus generis, theologus insolentissimus erit, si, quod ignorat, iudicabit; insolentior, si postea quam jurisperitos consuluerit, omnium auctoritati refragabitur. Etenim, ut alias sapè diximus, cuiusque rei peritia non aliis certius, meliusque contingit, quam ejusdem rei peritis hominibus. Ità doctissimis quibusque in arte sua fidem habere opus est. Juris ergo pontificii prudentibus in his, quæ propria sint illius facultatis, non credere, erit profectò temerarium.

Deinde in ejusmodi canonum interpretatione Ecclesie iudices et administri coeordem omnium iureconsultorum sententiam amplectuntur. Qui enim in actibus vel iudiciis ecclesiasticis suo sensu, et non communi jurisperitorum omnium ducerent, sine dubio suo illum iudicio Ecclesia coerceret. Ità Ecclesia usum iudicium approbando, de const. cap. 1, earum quoque videtur intelligentiam approbare, quos hi in Ecclesie administratione sequuntur. Nec alienum est à verò conjecturâ, Christum Dominum juris hujus peritiæ quodam modo etiam adesse in legum ecclesiasticarum verâ interpretatione. Cùm enim sacri canones, instigante Spiritu sancto, ad Ecclesie sint utilitatem editi, ut Damasus papa definit, consentaneum est, ut Ecclesia, cui canones illi sunt necessarii, quò in religione et moribus ecclesiasticis continentur, interpretes à Deo sanos acceperit earum legum et institutorum, quibus est administranda. Parum enim profuisset leges mortuas in membranis scriptas habere, nisi haberet quosque respublica christiana vivos interpretes, qui rectum earum legum sensum assequerentur. Deus itaque, quoniam non deficit in necessariis, non in theologos solum, sed in juris pontificii peritos Spiritum veritatis effudit. Quapropter ex concordî omnium sententiâ probabilissimum argumentum sumere theologus potest ad eas questiones decernendas, quæ circâ illa duo rerum genera posteriore loco posita exorientur. Exorientur autem in utroque genere plurimæ, quarum definitionem theologis ignorare fas non est; his vel maxime, qui aut laicorum et clericorum confessionem

audant, aut etiam theologiam in academiis præstentur. Hi enim, quoniam de multis, qui ex jure pendunt, magnum munus respondendi sustinent, si responsa, atque decreta jurisconsultorum neglant, periculosè

nonnunquam ac impiter errabunt. Quæ autem cum viris in suâ quibusque arte peritis consuluntur, ea ut minimo, aut nullo certè periculo respondentur. Ac de septimo quidem loco satis dixisse mihi videor.

DE OCTAVO LOCO,

QUI RATIONIS NATURALIS ARGUMENTA CONTINET.

LIBER IX.

CAPUT PRIMUM.

Primus error in hujus loci usu vitandus, ne plus æquo in re theologica rationi naturali tribuatur.

Sequitur, ut doceam, quidam argumentorum ratio naturalis theologo suppeditet, quod in octavo loco me acturum pollicebar. Agam autem, quantum res ipsa patretur, brevissimè. Est enim hic locus latè patens, et quantum non est theologia proprius, sed alieni s, magnus tamen est, et cum ab scholasticis reliquis, tum à D. Thomæ familiâ excultus uberrimè; non quod de loci hujus aut vi, aut usu quisquam adhuc scholæ theologus disputaverit, sed quòd univ-ersi philosophiam, ceterasque naturali ratione partas disciplinas vel in scholam christianam inveniunt, vel certè ab aliis in-vectas excoluerint, pro suâ quidem facultate quisque, sed in theologorum, ut ità dicam, grege, sine controversiâ D. Thomæ excellunt. Principio autem in hujus loci tractatione duos errores contrarios figere debemus. Primus est eorum, qui usque adeo argumentis à ratione ductis addixerunt se, ut sive disputent, sive scribant, Scripturam sacram, sanctorumque Patrum libros ne legisse quidem videantur. Qui parùm illis dissimiles sunt, quos Eusebius, lib. 5 Hist. eccles. postremo capite commemorat, in tantum stultitiæ prolapsos, ut si quis sermonem de Scripturis proposuisset, illi è contrario proponerent, utrum ille sermo, de quo agebatur, conjunctum an separatum genus syllogismi faceret. De quibus rursum Eusebius : « Dere-
« linquentes, aut, sanctas Scripturas Dei, geometriam
« tractant, et qui verè de terrâ sunt, de terrâ loquun-
« tur : et idè cum, qui de sursum est, et de cælis
« venit, ignorant. Denique Euclides apud eos vel maxi-
« mè in geometriæ disciplinis viget. Sed et Aristote-
« les, et Theophrastus ab his in admiratione habent-
« tur. Galenus verò à nonnullis eorum adoratur
« etiam. » Ac fuisse olim in Ecclesiâ nonnullos, qui ra-
tionem auctoritati præferentes, rem theologiam syl-
logismis absolverint, Augustinus in epistolâ ad Dio-
scorum numero 56, Bernardus quoque epist. 189, testes locupletissimi sunt. Hoc verò seculo fuisse etiam
in academiis multos, qui omnem fermè theologiæ dis-
putationem sophisticis ineptisque rationibus trans-
egerint, utinam ipsi non fuisset experti? Egit au-
tem diabolus, quod sine lacrymis non queo dicere, ut
quo tempore adversum ingruentes ex Germaniâ he-

res oportebat scholæ theologos optimis esse armis instructos, eo nulla prostris haberent, nisi arundines longas, arma videlicet levia puerorum. Ità irrisi sunt à perisicis, ac meritò irrisi, quoniam verè theologiæ solidam effigiem nullam tenebant, umbris utebantur, easque ipsas utinam sequerentur. Ferunt enim è Scripturæ sacræ principiis, ejus istî vel umbras non sunt assecuti. Quocirca homines verbo tenus in theologia magistri, pugnavère illi quidem adversum Ecclesiæ inimicos, sed valdè tamen infeliciter. Malè enim se res habet, cum quod ingenio et eruditione effici debet, id tentatur à viris, qui et ingenio parùm valent, nec sunt admodum eruditi. Errabant illi autem à principio statim studiorum suorum. Cum enim facultates eas, quæ linguam expoliunt, mirum in modum neglexissent, cum sese in sophisticâ arte torsissent diutius, tum demùm ad theologiâ aggressi, non theologiâ, sed funum theologiæ sequebantur. Quòd si vituperandi sunt, qui per ignorantiam erraverunt, quid de iis existimandum est, qui valentes et prudentes in errorem inciderunt? Nam cum rem perditam et col-
lapsam suâ restituere auctoritate debent, temporî, ut inquam, servientes, non modò sophisticata non profigârunt, verùm etiam auxerunt. Quæ nimirum cum à philosophiâ, tum verò magis à theologiâ tollenda sunt, eaque argumentandi ars, quæ vult illa quidem videri se esse dialecticam, sed abest ab eâ distatque plurimum. Dialectica enim est locata in peritiâ usu-que partiendi, finiendi, argumentandi, id quod theolo-
go est pernecessarium; sophisticata autem nihil habet nisi argutationes vanas, quarum nullus in theologia fructus est. Quin adeò nulla pernicietas theologiæ major inveniri potest, quàm in sophisticatum face simulatio theologiæ. Ex quo illa absurda nascuntur, ut sophistæ theologi esse videantur. Quòd si quem etiam ista delectant, ne bellum omninò indivisse videar sophisticatibus, quorum est etiam fortassè quidam modus, non intelligo, quid causæ fuerit viris doctis, ut sub dialecticæ nomine exponibiles, obligationes, insolubiles, reflexivas, aliavè id genus monstra in scholam intulerint, de usu autem dialecticæ non fecerint ne verbum quidem ullum. Nonne igitur illa sunt pueris utilia? sint; nam nos quoque sophistæ fuimus aliquandò; sed obsecro, ità utilia habeantur ista, non ut ornamenta virorum, sed ut exercitamenta puerorum. Atque vel ipsi pueri intelligant, sophisticatum brevem quer-

dam ludum esse oportere, aliumque usum à dialecticâ requirendum, philosophiæ theologiceque maximè necessarium. Verùm hæc hæc hactenus. Jam ad propositum revertamur. Qui igitur theologiæ dogmata humanis metitur argumentis, nec ea, quæ à ratione ducuntur, voluit præponderari auctoritate, hi primùm omnem vim theologiæ et gravitatem amittunt, deinde faciunt, ut theologia, detractâ auctoritate, non solum contemnatur, sed ne theologia quidem sit. Nam si vera et legitima theologia est, à fide descendat oportet, ubi hujus facultatis propria principia resident, quemadmodum in hujus operis initio constituimus. Fides autem tota Scripturarum et Ecclesiæ auctoritate continetur. Quamobrem satis exploratum habere possumus, quàm malè valeant hi de re theologicâ aut scribere aut disputare, qui sacros libros, Apostolorum traditiones, conciliorum dogmata, juris pontificii decreta, sanctorum veterum doctrinam vel riciunt vel ignorant. Itaque hoc quidem opinantium genus pellatur è medio (est enim totum improbabile et inipsum), qui opinantur aptiora theologo ea argumenta esse, quæ ex ratione, quàm ea, quæ ex auctoritate ducantur. Rebus enim antè dictis apertè intelligitur, cum de Deo præsertim, divinisque mysteriis disputatio incidit, argumentis philosophiæ præponenda esse argumenta, quæ pertinent ad Dei fidem, quâ nihil theologo debet esse antiquius. Sed prioris hujus erroris levitas, quoniam facile deprehenditur, non est pluribus refutanda.

CAPUT II.

Extremum aliorum errorem percenset, qui à naturæ rationibus prorsus abhorrent; quorum etiam argumenta proponit.

Alter autem error illorum est, qui solis sacrarum litterarum testimoniis, aut interdum etiam scriptorum veterum omnia definiunt, argumentis naturæ haud aliter abhorrentes, quàm si essent theologiæ adversa et inimica. Hunc autem errorem plurimis testibus suadent.

1. Ac primus testis citatur Gregorius Nazianzenus, orat. 1 in Julianum, ubi ait, disciplinam nostram esse Pythagoricam. Atqui apud Pythagoreos tantum auctoritas præjudicata poterat, ut sine ratione valeret. Alter est Hieronymus in 10 Math. caput, quo loco non vult Evangelii doctores humanæ ratiocinationis præsidii nitî; quia hujusmodi, ut inquit, *virga et baculus arundineus est, quem si paululum presseris, frangitur, et manum perforat incumbens*. Et in 31 caput Jeremiæ, de verbis Dei humano sensu argumentari dicit esse sacrilegium. Tertius est Aug., lib. 1 de actis cum Felice Manicheo, cap. 10. Cùm enim Felix Manicheus efferret, quod docuisset *sapientias stros initium, medium, et finem et quomodò, vel quare factus sit mundus, de cursu solis, et lune, deque aliis hujusmodi rebus physicis, sacr. lib. 1 hist. cap. 8*, Augustinus contra ait, quod Spiritus paracletus non docet has veritates. Christianos enim vult facere, non mathematicos. Sufficere autem, ut homines de his rebus propter

humanos usus noverint id, quod in scholâ didicerunt, scilicet priusquam ad Christi religionem converterentur. Propter humanos usus, inquit; ad usum igitur theologiæ humanæ ratio doctrinæ nihil catholico proderit. Referuntur etiam à Gratiano trigesimâ septimâ distinctione, duo testimonia, unum ex Ambrosio, aliorum ex quarto concilio Carthaginiensi, quibus suadere videtur humanas disciplinas, ut perniciosas, vel certè ut inutiles, à theologiâ repellendas. Concilium quippè Carthaginense quartum vetat episcopis, ne libros gentilium legant. Ambrosius autem dicit, astrologiam et alias hujusmodi disciplinas nihil valere ad salutem, sed in errorem mittere. Epiphanius quoque, hæresi septuagesimâ sextâ adversus Aetium disserens, ait quod non revelat Deus Patrem et filium per Spiritum sanctum his, qui de ipso per syllogismos ratiocinantur. Qui ergò in theologiam humanas rationes invehunt, hi divine revelationis non possunt esse participes.

2. Nec solum testimoniis Patrum, sed sacrarum etiam litterarum adnotantur in sui erroris confirmationem. Principio enim asserunt illud Ecclesiastes primo: *Proposui in animo meo querere, et investigare sapienter de omnibus quæ fiunt sub sole. Hanc occupationem pessimam dedit Deus filiis hominum, ut occuparentur in eâ. Vidi quæ fiunt cuncta sub sole, et ecce universa vanitas et afflictio spiritûs*. Si ergò occupatio pessima est studium humanæ litteraturæ, si vanitas et afflictio spiritûs, non est profectò à theologiis extendenda.

3. Deinde, argumentantur ex illo Proverbiorum quinto: *Ne attendas fallaciæ mulieris: fœvus enim distillans labia meretricis, etc.*; postea: *Quare seducaris, fili mi, ab alienâ, etc.* Hanc autem humanam sapientiam interpretantur, quam nimirum esse fallacem ad Colossenses secundo testatur Apostolus in hæc verba: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam*.

4. Addunt illud primæ ad Corinthios primo: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobo. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi inquisitor hujus sæculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi?* Addunt etiam illud ex eodem Apostolo primæ Corinthiorum octavo: *Scientia inflat*. Aliud quoque primæ ad Timotheum sexto: *Si quis non acquiescit sanis sermonibus, et ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ, superbus est, nihil sciens, sed languens circa questiones*. Quo loco volunt Apostolus significare, disciplinas humanas morbos esse, solamque Christi doctrinam esse sanam; hanc secundum pietatem, id est religioni conformem et consentaneam esse, illas non esse.

5. Præterea Apostoli non habuerunt philosophiam; non est igitur theologo necessaria. Si enim Spiritus sanctus docuit Apostolos omnem veritatem, juxta Domini pollicitationem, Joannis decimo sexto, et has disciplinas non docuit; sequitur non esse christiano doctores utiles, atque adeo ne versari quidem circa veritatem. Præterea vel philosophia vel theologo necessaria, dum imperfectos in Ecclesiâ instruit, vel dum perfectos alloquitur. Imperfectis hæc Apostolus dat, nec existimat se quidquam inter hujusmodi res scire, nisi

Christum, et hunc crucifixum. Perfectis verò sapientiam loquitur, non hujus seculi, neque principum hujus seculi, hoc est philosophorum. Non ergo theologus philosophiâ eget, sive cum parvulis, seu cum provecioribus sermones divinos conferat.

6. Pergunt etiam argumentari, quòd si utilis, et necessaria esset theologo philosophia, hoc esset ob id maxime, quòd non aliâ viâ et ratione melius philosophi Christo repugnantes evincerentur. At hoc constat esse vanissimum, primùm quoniam evacuaretur crux Christi, ut Apostolus ait, 1 Cor., 1, 17, si de philosophis et sophistis per humanam sapientiam triumpharet; rursum quoniam ut idem Apostolus secundæ ad Corinthios capite decimo auctor est, *arma christianæ militiæ non carnalia sunt, sed potentia de Deo ad destructionem mutationem; consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentem omnem intellectum in obsequium Christi.*

Non ergo theologus, Christi miles, humanarum disciplinarum præsidis eget, ut fidei adversarios possit evincere. Id, quod exemplo Nicæni concilii facile demonstratur, ubi philosopho superando plus valuit simplicis hominis sincera fides, quam omnes omnium dialecticorum et philosophorum argutiæ, Ruffin. hb. c. cap. 8. Certè Hieronymus ad Pammachium adversus Joannis errores, argumenta à ratione ducta, et de gentiliū fonte manantia, tanquam gentiliū arma, Christiano dicit esse deponenda. Postremò etiam argumentantur, Christi doctrinam perfectam esse; non itaque philosophiæ subsidiis indigere.

CAPUT III.

Memorati erroris architectos ac sectatores percenset.

His argumentis nituntur illi, qui in hoc errore fuerunt. Nam fuisse quosdam testatur Clemens Alexandrinus primo Stromatum libro in hæc verba: « Non erime autem latuerunt ea, quæ ab aliquibus imperitè tumultua tibus jactantur, qui dicunt oportere in his versari, quæ fidem continent, externa autem et quæ sunt supervacanea, transilire, quæ nos frustrè conterunt, et detinent in iis quæ ad fidem nihil conferunt; alii autem etiam philosophiam ex malo ad hominum perniciem existimant in vitam esse ingressam, ut quæ profecta sit à maligno aliquo inventore.» Et rursum eodem libro: « Nonnulli, ait, qui se putant esse ingeniosos, nec philosophiam attingere volunt nec dialecticam, sed nec contemplationem discere naturalem, sed solam et nudam fidem requirunt, perinde ac si cum nullam vitis curam gesserint, velint ab initio statim botros accipere. Dicitur autem Dominus vitis allegoricè, à quo cum diligentia et agri colendi arte, quæ fiunt ratione ac sermone, fructus est vindemianus, » etc.

Lutherus etiam, qui omnes omnium hæreticorum hæreses in unam fecit Camarinam confluere, non modò asseruit philosophiam esse theologo inutilem et noxiam, verùm etiam omnes speculativas disciplinas errores esse. Scilicet morum philosophiam novus hic Socrates sacrilicè complexus est: quæ in contemplatione versa-

tur, eam solùm damnat. Cornelius quoque Agrippa, vir post hominum memoriam vanissimus, in suo illo libro, qui *de Vanitate scientiarum* inscribitur, non, sicut Zethus ille Pacuvianus, philosophiæ solùm, sed omnibus humanis disciplinis, atque adeò divinis bellum indixit. Atque horum hominum ingenium quale esse solet, non est necesse disputare; est enim in promptu. Facile siquidem intelligitur, quamobrem isti discipulos suos à facultatibus, quæ ratione constant, alienos esse velint.

Quemadmodum enim Epicurus rejicit dialecticam (1), Allaquini etiam Mahumetis Sarraenos procul ab omnibus disciplinis, abducunt, quoniam intelligunt disciplinas, artesque omnes rationales doctrinæ perversæ esse contrarias; ità Lutherani, ne quando à discipulis errores sectæ absurdissimi deprehendantur, cupiunt eos ab omni cognoscendi ratione sevocare. Sed enim cum veritas veritati nunquam adversetur, consentiat semper, et subserviat; jure ac meritò scholæ nostræ auctores nobilissimi humanas omnes scientias, tanquam ancillas, ad arcem et ministerium veræ sapientiæ advocârunt. Id quod Julianus invidens, Christianis lego interdixit studiis bonarum artium, Socrates, libro tertio historiæ Ecclesiasticæ capite 12 et 16, Sozomenus, libro sexto historiæ Triplicitæ, capite 57. Quapropter mirari non desino, morem ejciendi humanas rationes, cum in theologiâ disseritur, in quibusdam etiam catholicorum gymnasiis insertum esse, haud parvâ certè jacturâ ecclesiasticæ disciplinæ, si illa consuetudo invalescat. Erunt enim ii, si ità res procedit, optimi præstantissimique theologi, qui plurima loca memoriâ tenuerint, et, quod jurisperitis objicitur, qui e'enchil fuerint librorum et indices. Id, quod in Germaniâ, regnante Lutero, accidit, ut auctores, qui novum Testamentum memoriæ mandârunt, magni et præclari theologi haberentur: atque adeò mulierculæ, quoniam Evangelia, et Paulinas epistolas memoriter recitare poterant, omnium academiarum theologos ad disputandum provocarent, audentque viris concurrere non virgines, sed mulieres corruptissimæ.

Talis scilicet est lutherana theologia, in quâ quoniam nullum acumen, nullum ingenii specimen est, optimo quisque, splendidissimoque ingenio, quamlibet erum mentis et veri perspicuitiâ polleat, quamlibet rerum et divinarum et humanarum ordinem ac connexionem teneat, quamlibet omnium causas, effecta, antecedentia, consequentia non animo solùm perlustrârît, sed etiam comprehenderit, nullo tamen apud istos habeatur in pretio. Sed hæc alio loco fortè tempestivius dicentur. Nunc ad id, quod erat institutum, revertamur.

CAPUT IV.

In quo recensitus error refellitur.

Aures itaque ad naturæ rationes occurrere, si quando à theologis afferantur, id nos in errore maximo ducimus. Si enim cadit in theologum aliquando, ut de rebus

(1) Plutarch. de Plac. philos., Euseb., lib. 4 Præpar. evang. c. 5.

humanis philosophetur, quod profectò cadit, nisi ex eo extirpatam humanitatem arbitremur, quænam, rogo, causa est, cur naturales argumentationes à theologo pellamus, ne, ut quæ divina sit, humanis adminiculis egisse videatur? Non egeat his esto, cum suis, hoc est divinis quasi lineis contineatur. At volumusne nos theologum, qui solum divina calleat, in humanis errēt, labatur, cæcutiat, hallucinetur? Quid autem interest, ratione animi sublata, non dico inter rusticum et theologum, sed inter theologum et peccedem, aut saxum etiam, aut truncum, aut quidvis generis ejusmodi? Quæ verò ista sit mens, vel quæ hominis ratio potius, si nec philosophiam, nec dialecticam habeat, nec ullam omninò humanæ rationis disciplinam? Intelligendum est autem, christianæ doctrinæ professores duabus quasi indutos esse personis, quarum una est communis, ex eo, quòd omnes participes sumus rationis, à quâ omnis argumentatio naturæ trahitur et ex quâ ratio inveniendi argumenti naturalis exquiritur; altera autem, quæ propriè theologis est attributa, undè argumenta expectantur, quæ propria sunt theologice facultatis. Deposita igitur theologus personam hominis, si ita placet, cum divina tractat; cum verò tractat humanam, quænam, rogo, stultitia erit hominem ex homine tollere? Quoniam in quacumque disputatione, sive de humanis sive de divinis disseratur, utramlibet personam deponere stultissimum erit. Quid enim stultius esse potest, quàm vel pedem alijcere, cum caput minus suum explet, vel caput tollere, cum pes munere suo fungitur? Nam nec pes capiti officit, nec caput pedi, quin etiam, ut Apostolus monet, 1 Cor. 12, 21, non potest caput dicere pedibus: *Non estis mihi necessarii*. Sic nimirum, cum nec humanarum rerum intelligentia divinarum cognitionis, nec divinarum cognitio humanarum intelligentiæ, neutram debemus in alterius propriâ functione abjicere, nisi volumus esse stulti. Porro qui theologiam sic instituit, ut nihil habeat cum naturæ ratione conjunctum, omniaque egregiæ disciplinæ dogmata solâ Scripturarum fide metitur, hic, si in eâ opinione persistat, et non interdum naturæ bonitate vincatur, nec theologiam colere, buerique possit, nec fidem, nec humanitatem. Non humanitatem, sæpè enim dicendum est, quia sine ratione humanitas extirpatur; qui autem rationales disciplinas theologo auferunt, hi suam illi rationem eripiunt; quoniam si veritatem quæ in disciplinis cernitur et hominis intelligentiâ, à ratione tollas, jacebit profectò, vel nulla erit potius. Nec fides rursim se ipsa sola sine doctrinâ et ratione tutari potest. Nam philosophiâ, et omni ratione disputata sublata, cum fide sancta rusticitas manet, quæ, ut Hieronymus ad Paulinum scribit, quantum prodest vitæ merito, tantum simplicitate nocet, si adversariis non resistat. Itaque vacillabit fides, nisi fidelis, quod Petrus ait, paratus sit reddere rationem, id quod solâ fide sine ratione fieri non potest. Theologia denique citrà naturæ rationem non constat. Cum enim sit homo rationalis, est illi ingenta ratio incerto, sive agat secum quæ, sive cum altero, sive velit humana seu divina cognoscere. Quare ubi homines disserent, rationem

naturalem repellere nec debent, nec verò possunt, nisi homines esse desiderint. Ratio enim res omnes continet; quoquò te verteris, præstò est, nullâ disputatione excluditur. Quamobrem qui naturalem rationem ab usu theologicæ remotam esse volunt, ii omnem à theologicâ disputatione excludunt; sine quâ tamen, quid in unâquaque re verum sit, discerni et comprehendi non valet. Quocirca hoc quidem constat, ut opinor, theologis inter theologos necessariam esse rationem, quæ est disputationis cuiusque fons à natura constitutus. Quid quòd gratia non tollit naturam, sed perficit, nec natura gratiam repellit, sed suscipit? Sacra igitur theologia humanæ naturæ rationem non abjiciet. Multa etiam in theologicæ principii continentur, ut alio quodam loco diximus, quæ nisi naturali ratione, et discursu interveniente, intelligi et explicari non possunt. In principii verò ipsis hærrere, à consequentibus, et repugnantibus oculorum aciem sevocare stultum erit. Rationem item si à theologicâ submoveas, theologia ipsa et rem amittet et nomen. Nec enim quidquam aliud est theologia, si interpretari velis, quàm sermo ratioque de Deo. Si autem rem ipsam quæras, est, ut à cæteris theologis definitur, rerum divinarum scientia. *Scientia* verò, ut Aristoteles demonstravit, 2 Post. lib., *non nisi per syllogismum queritur*. Quòd si etiam illud addimus, quod rectè addi potest, nihil esse ferè, cujas in Scripturâ sacrâ mentio non fiat, non angelum, non animam, non aerem, non ignem, non aquam, non cælum, non terram, concedatur profectò verum esse, si ornatè et eruditè hæc theologus explicare velit, philosophiam, hoc est, rerum hujusmodi intelligentiam eum habiturum. Maximum itaque ornamentum theologicæ tollit, qui ex eâ tollit philosophiam quâ Scriptura etiam ipsa divina, necdàm humana ratio excolitur. Ac meâ quidem sententiâ, omnis institutio theologicæ humanæ rationis adjuncta desiderat, sed illa imprimis, in quâ de rebus naturæ disseritur. Disseritur autem de ejusmodi sæpè numero. Atque ut illud omitam, quòd sacra doctrina mores naturæ moderationi consentaneo præscribit, vitia rationi contraria refutat; quo loco sive in scholâ de hisce definias quidquam, sive populo in concione persuadeas recta, prava dissuideas, naturæ, rationis, philosophiæ opem contemnere, amentis erit; hoc tamen expeditum est, multa in sacris litteris haberi, quæ sine philosophiâ, arithmetica, geometriâ, geographiâ, astronomiæque subsidiis expediti non queunt. Pleni exemplorum sunt sacri libri, cum sæpè aliàs, tùm maxime, ubi rerum naturalium quasi miracula, quæ in disciplinis humanis explicantur, à Salomone, Davide, Job et cæteris Prophetis in divinæ vel potentiæ, vel sapientiæ commendationem afferuntur. Quod quoniam in tertio decimo libro fusè sumus ac diligenter persecuturi, non libet in præsentia exponere. Nunc enim satis est fuisse demonstratum, rationes humanas homini theologo non solum utiles, sed etiam necessarias esse. Homo quippè, rationem omnem tollens, theologus ex auctoritate omnia statuens, esse certè nullo modo potest. Quò etiam magis vituperanda est rei maxime necessariæ tùm noxia reprehensio. Una est

enim philosophia in rebus humanis; de cuius utilitate Ecclesiae scriptores eodem omnes ore consentiunt, quanquam à Lutheranis ipsa contemnitur, et fallacia quaedam atque ostentatio esse dicitur. Qui autem hoc dicunt, aut nihil contra naturam rationem existimant se dicere, aut censent se gigantum more bellare cum diis, id est, naturam repugnare. Si nihil existimant dissimulatum rationi se docere, quid cum illis disseras, qui rationem naturalem homini theologo eripere, non intelligunt rationi esse contrarium? Sin adversari quidem rationi putant, errant in eo turpiter, quòd homini rationali errorem rationi adversum suadere se posse credunt. Abeant igitur, et quoniam cum hominibus homines nec ratiocinari, nec philosophari volunt, ei qui sit ex pecudum genere (sunt enim quidam homines non re, sed nomine) se suamque theologiam insinuant.

CAPUT V.

Philosophiam Theologo necessariam ostendit.

Porrò ut ad illud, quod de ecclesiasticorum auctorum consensu diximus, revertamur, Clemens Alexand. 1 Strom. lib. et à nobis stat, et multas etiam causas affert, cur philosophia sit theologo necessaria. Unam, ad philosophos edocendos; simili enim edocemur simile. Sicut ergò Apostolus hebraeis Hebraus factus est, atque adeò omnia omnibus, ut omnes lucrificeret; ita theologicæ professor fiat necesse est philosophus philosophis, ut hos convenientius faciliusque lucretur. Exhibenda enim cuique sunt, quæ ei conveniunt, et quæ sunt familiaria, ut per propria ad fidem veniat veritatis. Atque hanc etiam causam lib. 5 Strom. reseruit. Alteram affert ad refellendos sophistas. Nam quo pacto fallaces philosophorum argutias refutare possumus, nisi arguendi et refellendi artem persequamur? Tertiam, quòd varia ac multiplex præceptoris doctrina et delectat, et admirationem adfert, atque adeò auditores captat. Quod variè item multiformi argumento suadet, id firmiùs hæret animis discipulorum. Apostolus quoque docere se ait, Coloss. 4, 28, *in omni sapientiâ, ut exhibeat omnem hominem perfectum in Christo. In omni, inquit, sapientiâ, hoc est, divinâ et humanâ, ut cuiusvis generis homines afficeret perficeretque in Christo. Astitit præterea regina à dextris Christi, circumdata varietate, Psalm. 44, 10. Ad hæc quomòdò ferri ac silicis concussione ignis, sic hominum doctissimorum conflictu et disputatione veritas elicitur. Quam ob causam Peripateticorum morem de omnibus rebus in utramque partem disserendi Cicero sibi dicit placuisse. Disputationes autem inter homines humanæ disciplinæ imperitos solent esse ineptissimæ. Quòd si inutilis esset sapientiæ philosophia, quorsùm Deus Salomoni philosophiam indidisset? Sap. 7, 17: *Dedit autem illi Deus horum, quæ sunt, scientiam veram, ut sciret dispositionem in bis terrarum, et virtutes elementorum, divisiones temporum, stellarum dispositiones, naturas animalium, vim ventorum, differentias virgatorum.* Si igitur Dominus harum rerum scientiam docet, est verò Deus, qui utilia docet, ut Isaias ait, certè illa non*

potest esse theologo novis, sed erit potiùs accommodata. Et si hæc scientia vera est, ut dicit Salomon, quid dicit Lutherus, qui speculativas omnes disciplinas errores esse affirmat, inanesque fallacias? Pergit Clemens argumentari ex eo etiam, quòd athleta, qui non se priùs instruit ad certamen, iure contemnitur. Qui ergo ad certandum cum fidei adversariis multifortibus non est etiam multifortis disciplinâ instructus, is non est dignus, qui in perfectis theologis habeatur: « Insuper dividere, inquit, voces, quæ in Scripturâ afferuntur accipites, theologo necessarium erit, ne ex amphibologiâ et eludat et eludatur. » Hoc autem præstare sine grammaticæ artis auxilio non poterit. Quòd si grammatica semel admittitur, quidni dialectica? quidni philosophia? An volunt grammatici sibi solis theologiam vindicare, cæteros omnes dialecticos, physicos, astronomos, geometras ab illius participatione secludere (1)? Id quoniam constat esse vanissimum fateamur necesse est humanas disciplinas theologo esse peritiles. « Quòd si non sunt, » inquit Clemens, adhuc necesse est illas addiscere, « ut ritè valeant damnari. Quâ enim fronte de his sententiam ferimus, quæ perspecta et cognita non habemus? » Hactenus Clement. Alex. secuti sumus, non ut interpretes, sed, ut solemus reliquos, iudicio arbitrioque nostro, quantum quoque modo videtur à fontibus eorum haurientes.

Origenes autem ut Eusebius auctor est lib. sexto ecclesiast. Hist. cap. 15 (2), philosophiæ studia detrectantibus respondit, se huic quidem operam navasse diligentem, sed non absque virorum gravissimorum exemplo. Panthani, Heracleæ, aliorumque similium, qui cum essent doctores apostolici, nihilò secius philosophorum libros legere et in philosophiæ studiis exerceri solebant. Refert etiam Eusebius Origeni morem istum fuisse, ut si quos nostrorum adolescentulorum ingeniosos videret, traderet eis etiam ea, quibus philosophi discipulos suos velut primis elementis imbuerent; dicere verò solitum, non parùm ad intelligentiam Scripturarum emolumentum fidelibus conferri, si in liberalibus et philosophicis litteris exercerentur; nostræ enim philosophiæ partes Græcos antevertisse, nec debere partes suas omittere veritatem, quia eas sibi præveniens falsitas vindicasset. Vide etiam Eusebium, lib. 4, cap. 7, et Sozomenum, lib. 3 Hist. suæ, c. 15.

Theodoretus quoque, lib. 8 hist. Tripur., c. 8, Didymum refert grammaticam, rhetoricam, arithmeticam, geometriam, astronomiam, syllogismosque Aristotelis didicisse, quòd adversus mendacium arma veritatis existerent. Fortiter enim expugnantur hostes, quòd adversum eos ipsorum armis utimur. Socrat. lib. 5, c. 16, et Damascus lib. 4, c. 48. Neque statim pravâ opinionione fallaris, contra hostes hoc esse licitum, in aliis disputationibus dissimulandum; quia, ut Hieronymus ad Magnum ait, omnes penè omnium doctorum Ecclesiae libri ejusmodi eruditionis plenissimi sunt. Quod

(1) Vide Proleg. c. 5.

(2) In versione Muscui habentur hæc, cap. 18 et 20.

autem ibidem Theodorctus ait, hujusmodi disciplinæ veritatem, nempe fidei, non erudiri, id significat, non his Evangelium quasi tignis fulciri, aut inde catholicæ veritatis probationem pendere. Alioqui, viri gravissimi ad ea etiam suadenda, quæ fidei nostræ ac religionis propria sunt, naturalia argumenta inseruerunt. Exemplo nobis sunt Eusebius libro tertio Hist. Eccl. cap. 25, et lib. 9, cap. 8. Melito rursùm apud eundem lib. 4, cap. 26, Justinus quoque, eodem Eusebio referente, lib. 4, c. 8. Tertullianus præterea in Apolog. id quod Euseb. etiam retulit, lib. 2, cap. 24. Lucianus denique Martyr, et summæ eruditione vir, eodem Eusebio auctore, lib. 9, c. 6. Non hic refero Damascenum lib. 4, c. 4, non Epiph. hæresi 76, non Aug. lib. 1, de mor. Eccl., cap. 3, et toto primo adversùs Cresconium libro, qui ut grammaticus dialecticam in Augustino damnabat, et de utilit. cred. capit. 97, et contra epist. Funda. cap. 4 et 18, de civit. cap. 41. Non Bedam d. 37, c. *Turbatur*; non Hieron. ead. d., c. *Si quis artem*, etc. *Qui de mensâ*, non Syn. Eug. pap., c. *De quibusdam*, non Clem., c. *Relatum*. Hæc, inquam, et alia plura non refero, quoniam libris sequentibus hujusmodi argumentum sum diligentius persecutus. Id modò constat, clarissimos viros, non solum ad ea suadenda, quæ rationi naturæ consentiunt, sed etiam ad ea, quæ lumen naturæ superant, humanis rationibus usos esse; eisdemque ab ethnicis calumniantibus christianam religionem asseruisse (1).

CAPUT VI.

Apostolos aliosque sanctos viros naturæ etiam rationibus usos evincit.

Sed quoniam hæreticis procellere est veterum Patrum usum auctoritatemque continere, ostendam deinceps, ipsorum quoque Apostolorum doctrinam et exemplis rationes naturales in theologiam injectas; his adductos externos, ad fidem confirmatos fratres, invitatos doctiles, repulsos repugnantes, Clem. Alex., lib. 1 et 7, Strom., c. 8. Adducuntur primùm ratione exteri ad fidem et quasi præparantur. Deus quippè ad fidem in mortalium mentes inducendam naturæ incitamentis utitur, ut primo loco fusiùs explicatum est. Hinc etenim et resurrectionis suæ oculos test's protulit, et miracula doctrinæ conjunxit; nimirùm, ut Apostoli non solum per verbum, sed etiam per ipsum opus persuaderent fidem audientibus, ut Ephiph. lib. 2, hæc. 51, v. 13, docet, et Ambr. in comment. Epist. ad Rom. cap. 1: « Testis, ait, doctrinæ virtus est, ut, « quia quod prædicatur incredibile mundo est, gestis « fieret credibile. » Et Beda lib. 3 in Luc. 7: « Con- « cessâ, inquit primò potestate signorum, misit præ- « dicare regnum Dei, ut fidem verbis daret virtus « ostensa. » Signis ergò et miraculis viâ fidei per sensus et rationem sternitur. Sic enim Sergius Paulus, vir prudens, cum vidisset factum, credidit admirans super

doctrinâ Domini. Act. 13, 12. Sic Centurio, Math. 27, 54, Luc. 23, 47, videns quod factum fuerat, glorificavit Deum dicens: Verè filius Dei erat iste. Petrus etiam, ac Paulus, Act. 1, 2 et 13, quò suaviùs audientes ad fidem resurrectionis allicerent, ratione naturæ ostendunt, locum illum Scripture: Non dabis sanctum tuum videre corruptionem, de David intelligi non posse, ac proinde de Christo intelligendum. Ac Petrus ipse alio iterum loco, Act. 3, 15, Christi resurrectionem insinuat audientibus primùm testium oculatorum clarissimo testimonio, deinde evidentiâ miraculi editi. Nos, ait, testes hujus sumus. Et mox: In nomine ejus, inquit, hunc quem vos videtis et nôstis, Deus confirmavit, et dedit integram sanitatem istam in conspectu omnium vestrâ. En Petrus, sensus ipsos citando testes clarissimos veritatis, Christi resurrectionem suadere conatur. Nec frustra tamen; multi enim audientium crederunt.

Confirmantur deinde ratione naturæ fratres. Non enim ait, *præcedentibus*, sed *sequentibus signis*, nec *sermonem inferente*, sed, *confirmante*, Marci ultimo cap. Itâ Hieronymus in octavum Matthæi caput adnotat, Dominum, post sermonem illum montis, egregium miraculum edidisse, ut per hoc præteritus apud audientes sermo firmaretur. Petrus insuper persuasurus fidelibus conclusionem illam de legalibus, de qua in concilio erat controversia: *Viri fratres*, inquit, Act. 15, 8, *qui novit corda, Deus testimonium perhibuit, dans illis Spiritum sanctum*, etc. Et protinùs *tacuit omnis multitudo, et audiebant Barnabam et Paulum narrantes quanta Deus fecisset signa et prodigia in gentibus*. En quæ acciderant res externæ et sensuum testimonia referuntur in controversiâ etiam fidei apud Catholicos dirimendam. Atque in concilio illo legem de abstinentia ad sanguine et suffocato, idolothyto et fornicatione. Apostoli nullo modo tulissent nisi rationem naturæ sequerentur. Testimonia siquidem nulla suppetebant, quæ ad eam legem probandam idonea viderentur. Non modò igitur ad externos, qui naturam ducem solam habent, sed etiam ad eos, qui intrâ Ecclesias sunt, humanis rationibus theologo licet uti. Id verò eo loco magis, ut antè jam diximus, ubi res naturæ lumine cognoscibiles, sive alienis seu nostris persuadere cupi. Itâ enim viâ Barnabas et Paulus ingressi sunt, ut Act. 14 legitur. Nam cum sacerdos et populus Barnabæ et Paulo sacrificare vellent, quod erat naturæ rationi contrarium naturali quoque ratione ipsi contraxerunt: *Viri, inquit, quid hæc facitis? et nos mortales sumus, similes vobis homines, annuntiantes vobis converti ab his vanis ad Deum virum, qui fecit cælum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt, etc. Et quidem non sine testimonio semetipsam reliquit, beneficiens de cælo, dans pluvias et tempora fructifera, etc. Quia ergò res naturales testimonium perhibent Deo, quemadmodum hoc loco Apostolus asserit, non est absurdum, quin etiam est maximè consentaneum, ut et theologus de divinis quoque disserens, hujusmodi etiam naturalium rerum testimoniis, utatur. Nam et Act. 17, Paulus idem probat, Deum non indigere aliquo, quòd cæli et terræ sit Dominus, et det ipse omnibus vitam et inspirationem*

(1) Præterea ratio maximè inservit ad principia evolventa, consecutaria eruendo; in theologia naturali, præcipuas sibi partes viâ dicat, atque etiam in super-naturali, argumenta naturalia seu philosophica P. S.

et omnia. Probat item, Deum non esse longè ab unoquoque nostrùm, quoniam in ipso vivimus, movemur et sumus. Ac Propheta, Ps. 138, ostendit Deum cognoscere nos et intima nostra, quia formavit nos, et posuit super nos manum suam. Quod idem naturale argumentum habes et Ps. 95. Quibus ex rebus breviter disputatis intelligi potest, id quod antè ponebamus, dociles quidem, si infideles sunt, ratione alicui invitarique ad fidem, sin verò fideles confirmari: utrosque autem in his, quæ naturalia sunt, persuaderi. Quòd si indociles sunt et repugnantes, ut evincantur, ratio quoque naturæ valet. Principes enim et seniores, *videntes Petri constantiam et Joannis, Act. 4, 13, comperito quòd homines essent sine litteris et idola, admirabantur; hominem quoque videntes stantem cum eis, qui curatus fuerat, nihil poterant contradicere.* Cæcus quoque ille apud Joannem Judæos Christo adversos naturæ ratione eludit inquires Joan., 9, 30: *In hoc mirabile est, quia vos nescitis undè sit et aperuit meos oculos.* Dominus item, Math. 12, eos, qui calumniabantur, quòd in sabbato curasset egrotum, naturali et ratione et exemplo refellit; et Math. 22, Sadducæos refutat duobus principiis positis. Quorum unum erat Ædoid testimonium illud 3, 6: *Ego sum Deus Abraham, Isaac et Jacob*: quo posito, et adversariorum consensu approbato, alterum Christus è ratione naturali assumpsit, nempe non esse Deum mortuorum, sed viventium. Quo syllogismo collegit, Abrahami, Isaaci et Jacobi animas vivere, quod Sadducæi repellentes, resurrectionem mortuorum ex consequenti negabant. Rationes itaque naturales contrà fidei adversarios multùm valent. Nec sunt arma Sæulis, quæ pugilem Christi magis gravent quàm juvent, ut quidam ineptè per allegoriam argumentantur; sed si allegoriis agendum est, sunt potius gladius Goliath, quem cum ipsi è manibus extorseris, suo illum gladio jugulas. Sed aiunt: Si credo quod traditum est, quid opus est operosà disputatione? Si non credo, nullis humanis rationibus persuadebitur. Egregio verò dilemmate rem alioqui lucidissimam obscurare volunt. Non credo, adducor; credo, confirmor; repugno, confundor; ratione non dominà, sed administrà, syllogismo non præsidente, sed subserviente. Quid multa? Nonne videmus cum reliquorum Apostolorum, tum verò maximè Pauli Epistolæ, et adversarios concidere, et fidei domesticos instruere non Scripturarum modò testimoniis, verùm etiam naturæ rationibus? Id quoniam dubium non est, maneat, hunc disserendi morem à Christo Domino profectum, ab Apostolis repetitum, à sanctis auctoribus confirmatum, theologis non solùm utiliter, sed etiam necessariò usurpari.

CAPUT VII.

Extrema quorundam theologorum vitia in usu philosophiæ castigantur.

In hoc tamen disciplinarum genere theologiæ professoribus et honesto, et necessario duo illa vitia maximè vitanda sunt, quæ Cicero commemoravit. Unum, ne incognita pro cognitis, incertaque pro certis habeamus.

Quà in re etiam in theologià multa peccantur, ut illi, qui divi Thomæ Scotique opiniones, vel indiscussas amplectuntur, proque his non aliter pugnant, ac pro aris et focis. Quamvis autem qui nihil certò comprehendì posse existimarent, multa illi absurdè dixerint, hoc præclarè tamen: debere sapientem ea, quæ sibi probabilia viderentur, sequi, quæ contrà, improbare, atque affirmandè arrogantiam vitantem fugere temeritatem, quæ à sapientià dissidet plurimum. Sed hoc vitium effugere, qui volet, non satis est, si ad res considerandas abibeat et tempus et diligentiam, nisi ad ea etiam, quæ ignorat, à doctissimis quibusque interroganda adhibeat et curam et modestiam. Qui verò in academiis christiani orbis insignibus litteras discunt, hi et eruditissimorum virorum frequenti disputatione instructi, et juvenum exercitissimorum quotidianà conflictatione vexati, vitium hujusmodi vitare facilius possunt. Præclarè autem cum eo agetur, cui præceptor contigerit et eruditus et pius; qui cum certa ab incertis separet, tum vanis quæstionibus declinat, utiles et necessarias seligat, doceatque discipulos, esse quamdam doctam, ut ità dicam, ignorantiam, sapientiusque esse quædam nescire quàm scire. Alterum enim est vitium, quòd quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt, easdemque non necessarias. Quo in genere multos etiam è nostris peccasse video; ut eas quoque quæstiones latissimè persequerentur, quibus Porphyrius abstinnit, homo impius, sed in hac re prudens tamen, ut Platonis Aristotelisque discipulum possis agnoscere, qui nec quidquam nisi opportunis et loco et tempore tractavère, nec quæstiones ullas persecti sunt quæ juvenum ingenia obruerent, non juverent. Nostri autem theologi, importunis vel locis, longè de his oratione disserunt, quæ nec juvenes portare possunt, nec senes ferre. Quis enim ferre possit disputationes illas de universalibus, de nominum analogià, de primo cognito, de principio individuationis, sic enim inscribunt, de distinctione quantitatis à re quantà, de maximo et minimo, de infinito, de intentione et remissione, de proportionibus et gradibus, deque aliis hujusmodi sexcentis, quæ ego etiam, cum nec essent ingenio nimis tardo, nec his intelligendis parum temporis et diligentie adhibuissem, animo vel informata non poteram? Puderet me dicere non intelligere, si ipsi intelligerent, qui hæc tractarunt. Quid verò illas nunc quæstiones referamus? nùm Deus materiam possit facere sine formà, nùm plures angelos ejusdem speciei condere, nùm continuum in omnes suas partes dividere, nùm relationem à subjecto separare, aliasque multò viiores, quas scribere hic nec libet, nec decet, ne qui in hunc fortè locum inciderint, ex quorundam ingenio omnes scholæ auctores æstiment. Illis igitur vitiis declinatis, quæ in rebus naturalibus et cognitione dignis opere curæque ponitur, id non modò, ut inquit ille, jure laudabitur, verùm id ut fiat etiam summoperè necessarium, si theologi perfecti plenèque sapientes esse volumus. Prudentè enim Hieronymus Pamphilium admonet, ut si adamari

captivam mulierem, id est, sapientiam secularem, decalvet eam, et illecebras crinium atque ornamenta verborum cum emortuis unguibus amputet. Multos enim tunc fetus captiva dabit, et de Moabitude efficietur Israelitis.

CAPUT VIII.

Quæ sit hujus loci firmitas in theologicâ disciplinâ.

Quibus rebus expositis, superest, ut doceamus, an hic locus in theologiâ firmus, an potius infirmus sit. Ubi nihil nobis immorandum esse video, cum naturæ argumentationes constet unas certas, alteras incertas esse. Ac certæ quidem sunt, quæ dialectici demonstrationes vocant, hoc est, quæ ex perspicuis exploratisque principiis aliquid certò evidentèrque conficiunt. Incertæ verò, quæ licet probabiles sint, conjecturis tamen hinc atque illuc trahuntur, nullam habent suadendi necessitatem. Firmum argumentum illud est: *Non longè est Deus ab unoquoque nostrum: in ipso enim vicinior, movemur, et sumus*, Actor. 17. Illud item: *Qui plantavit aurem, non audit? aut qui finxit oculum, non considerat?* Psalm. 95. Atque illud etiam: *Edentes et bibentes, quæ apud illos sunt: dignus est enim operarius mercede suâ*, Lucæ 10, et 1 Corinth. 9. Probabile argumentum hoc est, quo Petrus Act. 2 utitur: *Non enim ebrui sunt hi, cum sit hora diei tertia*. Ità patet, naturæ argumentationes, quæ in usum theologiæ veniunt, interdum infirmas, firmas nonnunquam esse. Nam qui omnium rerum infinitam volunt esse questionem, et nullo loco veritatem suam constantemque persistere, iiet in naturam ipsam, et in Deum impij sunt. Sripienter siquidem Apostolus, cum rationes à naturâ profectas manifestas esse dixisset, tum demùm ad Deum eas auctorem revocavit: *Quod notum est Dei*, inquit, *manifestum est illis*? Deus enim illis manifestavit. Nùm per angelos? Nùm per Prophetas? Nùm per Apostolos? Minimè id quidem: *Sed invisibilia Dei*, ait, *à creaturâ manant ver ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur*. Conspiciunt igitur et certæ sunt quædamque naturæ rationes. *Vani namque sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, neque operibus attendentes cognoverunt, quis esset artifex. A magnitudine etiam speciei creaturæ cognoscibiliter pot. rite creator horum videri*. Sap. 13, 1 et 5. Evidentes itaque sunt, atque adeò firmæ naturales quædam argumentationes. Non ergò speculativæ disciplinæ, quæ ex hujusmodi argumentationibus conflantur et efficiuntur, errores sunt inanesque fallaciæ. Quod Lutherus non stultè modò, verùm impiè etiam asseruit. Quòd enim humana scientia atque sapientia omnis à Deo sit, non solum illo Apostoli testimonio, quod modò posuimus, ostenditur, sed aliis etiam, quæ à Clemente Alexandrina referuntur. Unum est illud Eccl. 1, 1: *Omnis sapientia à Domino Deo est*. Alterum illud Exod. 31, 2: *Vocavi ex nomine Beseleel, et implevi eum sapientiâ et intelligentiâ ad excogitandum quidquid fabrefieri potest, etc.* Fabrilis igitur ars, atque omnis proinde humana disciplina ad Deum tanquam ad fontem, et primum sapientiæ ejusque principium referenda est. Ex quo, et multis aliis in-

telligi debet, qui philosophiam errorem esse inanemque fallaciam aiunt, eos non solum stultitiæ, sed etiam impietatis esse damnandos. Deus quippè veritas est, et ab eo error est nullus. Quà re faciliè etiam intelligitur, cum philosophiæ rationes à divinâ veritate sint sumptæ atque petiæ, qui illas rejiciunt, hos Dei veritati, quâ illæ subsistunt, refragari. Nec quod illi fundamentò nititur, imbecillum esse aut infirmum potest. Quocirca frustra homines vani conabuntur philosophiæ naturæque rationes evertere. Utrumque enim lumen et naturæ et fidei, quorum altero naturalia, altero supernaturalia videre dicimur, à Deo est. Illa enim, Joan. 1, 9: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem*; et Psalm. 4, 7: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*, ad naturalem etiam mentis illustrationem referuntur. Ità non minùs à Deo falleremur, errantes in naturæ lumine, quàm si per fidei lumen erraremus. Luminis igitur naturalis ducatum, investigationem, argumenta repellere, non modò stultum est, quod Aug. 5, de Trin., cap. 6, docet, verùm etiam impium, quod hoc nos loco abundè docuimus. Qui quidem locus concludi jam poterat, nisi priùs argumentis illis respondendum esset, quæ heretici contrâ posuerunt. Prima igitur videamus, deinceps ordine reliqua.

CAPUT IX.

Satisfacit argumentis capite secundo propositis.

Principio itaque veterum nobis auctoritatem opponunt. Quod dùm faciunt, veteribus sunt injurii. Quid enim est aliud humanas scientias omnes à Patribus condemnari, quàm eos fuisse non modò imperitos, verùm etiam alienos à humanitate? Nam, quoniam homo rationis est particeps, consequentia cernit principia et causas rerum videt, eorumque progressus, et quasi accessiones inquiri, similitudines comparat, et rebus visibilibus adjunctis atque annexit invisibiles. Quâ mentis inquisitione investigationeque efficiuntur naturales in homine disciplinæ, quarum studium qui vituperat, haud sanè intelligo, quidnam sit, quod laudandum putet. Quia verò longum esset alia loca ex eisdem ipsis Patribus adscribere, in quibus humanæ doctrinæ commendantur, non libet, nisi unum solum ex Augustino referre, in illo etiam ipso libro contrâ Felicem Manichæum, cujus testimonium nobis isti vel maximè obijciunt. Augustinus igitur, quamvis eos hæreticos reprehendisset, qui audent auctoritatem Ecclesiæ rationis pollicitatione superare, naturales tamen rationes suo loco et gradu commendat, inquiring: *Fidei imperator elementissimus, et per conventus celeberrimos populorum atque gentium sedesque ipsas Apostolorum arce auctoritatis munivit Ecclesiam, et per pauciores piè doctos copiosissimosque paritibus etiam invictissimæ rationis armavit. Verùm illa rectissima disciplina est, in arcem fidei recipi infirmos, ut pro eis jam in tuto positos fortissimè ratione pugnetur.* Ex quo loco quid Augustino placeat, lectores vident. Cùm enim apud illum ratio cum auctoritate conferatur, jacet quidem rationis species valet auctoritas. Sed nusquam ille tamen has

duas argumentandi virtutes ita sejungit, quasi possit quisquam, qui non idem simul et ratione et auctoritate nitatur, esse theologus. Indoctum quippe armat fide, doctum etiam ratione. Non igitur humanas disciplinas, naturalesve earum ratiocinationes damnant doctissimi viri, sed illos, qui cum in glorie catholicae non sint, et christiano tamen nomine gloriarentur, audent imperitos quasi ratione traducere: quia jacere se abjectissimè sentiant, si eorum cum auctoritate catholica auctoritas conferatur, ut ab Augustino ad Dioscorum scriptum est. Illos etiam damnant, qui philosophiam Evangelii præferunt, quibus Averrois Paulus est, Alexander Aphrodisæus Petrus, Aristoteles Christus, Plato non divinus, sed Deus, cuiusmodi nos ipsi præsertim in Italiâ vidimus multos, qui Scripturâ sacrâ neglectâ, ad horum philosophorum doctrinas tanquam ad Syrenum scopulos adhercebant, postque galeros etiam et insulas non Prophetas, non Apostolos, non Evangelistas, sed Ciceroes, Platones, Aristoteles personabant. Eos quoque sacerdotes patres nostri reprehendant, qui plus nimio philosophorum libris indulgent. Noluerunt enim illi, quos occupationibus et gravissimis, et maximè necessariis oportebat esse districtos, eos philosophiæ studiis præpediri. Basilium certè ac Gregorius tredecim annis (libro 10 Hist. suæ. cap. 8, Rufinus), ut litteris sacris totos se dederent, sapientiæ secularis libris omnibus valedixerunt. Testatur etiam de se in Epist. ad Galat. Hieronymus, annis quindecim nullius sapientium Gentilium librum ne in manus quidem ascendisse. Clemens porrò Alexandrinus, lib. 6 Strom., huiusmodi viris, qui in Ecclesiâ doctores perfecti et absoluti esse debent, philosophiæ studia, causâ solùm relaxandi animi, in otio permittit: et quoniam ancillas, ut vocarent ad arcem, sapientiâ misit, Prov. 9, 3, admonèdè Patres disciplinas quas vocant liberales, theologie subservire oportere, non dominari. Curaturum itaque illorum studiosum, ait Clemens 2 Strom., ne dum ancillarum amatoriis delectatur, dominam, hoc est, veram sapientiâ negligat; quin etiam curaturum, ut si Agar Ægyptiâ Abrahami complexibus insolescit, Genes. 16 et 21, ejiciatur foràs atque exulet, nec sinatur aut Ismael Isaaci simplicitatem irridere, aut Agar Saræ bonitatem contemnere (1). Affligat ancillam domina et corrigat, habeat in manibus, utatur eâ et libitum fuerit. Si enim modesta, erit utilis: quæ enim ei præter modum indulgetur, est etiam perniciosa. Fugax est enim vita nostra, et quod plus temporis studiis humanis impertimur, id divinis adimamus necesse est, quibus nos Christi religio consecravit. Qui doctrinis item liberalibus nimium vacant, illi ferè errores imbibunt, qui vix elui possunt. Quæ de re lege quoque cautum est in concilio Lateranensi, sub Leone decimo, sessione decimâ. Est enim lex apud nostros sanctissima, quæ in huiusmodi disciplinis solùm adulescentes, neque omnes, sed ingeniosos exerceat; grandioribus autem natu, ingenioque tardiore studia hæc

(1) Hieronymi sermo in Prophetis incultus aliquandò non placuit.

interdicit. Quòd si legem perrumpunt quidam, aut in philosophiâ et dialecticâ plòs temporis et curæ sumunt, quàm æquum est, non propter istorum vitium est aut philosophia speculativa, aut scholastica theologia, quæ illa in usum sumum vindicat, contumeliosè vexanda. Nam ne illa quidem nos fugiant, quæ vulgi etiam sermone teruntur: *Ne quid nimis: Modus omnibus in rebus est optimus*, et quod versibus persecutus est Horatius:

Est modus in rebus, sunt certi denique fines;

cæteraque gravissimè. Notum enim lectoribus carmen. Utrumque itaque vitium reprehendimus, et eorum qui Aristotelis Platonisque libros diu noctaque versant, et eorum, ac multò etiam magis, qui cum omni rerum naturalium cognitione vacui sint, ubi primoribus, quod aiunt, labris sacras litteras degustarint, tum se theologos absolutissimos profitentur, tum philosophiam quasi rebus theologice tractandis ineptam negligunt. Sed ad sanctorum testimonia satis dièvisse vide-mur.

E sacris verò litteris Ecclesiasticis primum testimonium objicitur. Cujus tamen veram germanaque intelligentiam facillè assequemur, si libri totius quæ scopum et mentem teneamus. Salomonis autem eo libro præcipuum institutum est, declarare, quisnam sit hominis ille finis, gratiâ cuius sit conditus, hoc est, quoniam loco humana felicitas sita sit. Nam cætera, quæ Ecclesiastes eâ concione disserit, hæc demùm pertinent et revolvuntur omnia. Poniit igitur à principio statim generale pronuntiatum illud: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas, » quo significat, nulla hujus seculi bona ea esse, quæ finem homini suum exhibere possint veramque illi præstare felicitatem. Hoc enim sensu res omnes vanas Sapientis vocat. Nec absurdè id quidem. Vanum namque id defini solet (2 Physic. Arist.), quod sine careat, seu ad finem, qui quaeritur, otiosum est. Jure itaque res illæ vanæ vocantur, ut quibus quietem homini quaerant, non inveniunt; felicitatem si expectet, frustrâ expectet: finem suum si persequi ac tenere cupiat, vanus fiat. Themate igitur in hunc sensum ab initio concionis posito, quo universa hujus mundi bona Salomon complexus est, tum deinde sigillatim omnia persequitur, ostenditque non in sapientiâ, non opibus, non divitiis, non voluptate hominis beatitudinem esse locandam. Monstrat autem primo capite, per humanas disciplinas hominem non beari. Id quàm aptè et divinè probet, non est hujus loci exponere. Tantum sunt lectores admonendi, ut ne Aristotelis vario versentur errore, qui in contemplatione rerum supremarum summum hominis bonum collocavit, 10 Eth. lib. Qui si loqueretur de mentibus corpore solutis, et vite futuræ felicitatem quaereret, nobis, id est, divi Thomæ familiæ, aliquid profectò diceret. Sed cum de immortalitate animi tum hoc, tum illud, nec idem dicit semper, quid quæ potissimum sentiat, difficile sit intelligere, de alterâ profectò vitâ, quam vel non habebat exploratam vel penitus ignorabat, equid dicturus erat homo aut impius, aut certe varius et anceps, sensuumque præ-